Evolution des consommations d’énergie en 2018
Comme chaque année, le bilan des consommations permet de suivre l’avancement du plan climat de la ville de Lorient.
Des tableaux de synthèse gaz et électricité ont été produits pour les années 2017-2018. L’ensemble des factures ont été reprises afin d’avoir une vision parfaitement précise des consommations de ces deux années.
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Les consommations d’énergie ont sensiblement diminué (-4%), notamment du fait de l’éclairage public qui passe en 2018 sous la barre des 5GWh, du fait des réductions de consommations liées au Schéma Directeur d’Aménagement Lumière. La consommation d’électricité dans les bâtiments diminue également, de même que la consommation de gaz. La consommation de bois augmente, elle reprend de fait certaines diminutions du gaz (écoles de Kermelo et Nouvelle ville équipées de chaudières bois déchiqueté). Les carburants on affiché entre 2017 et 2018 une très légère augmentation (+0,3% en L consommés). L’utilisation de fioul a très fortement diminué avec l’arrêt de la chaufferie fioul de Nouvelle Ville. 

Le total des factures d’énergie a diminué entre 2017 et 2018, dans des proportions significatives (-4,7%, soit environ – 130 000€). Les marchés attribués pour les années 2020-2023 pour le gaz et l’électricité par le groupement d’achat porté par Lorient Agglomération pour la ville de Lorient sont basés sur des prix plus élevés, de l’ordre de 15%. Le budget prévisionnel 2020 sera ainsi en hausse sensible. 
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Factures (€) pour les différentes sources d’énergies utilisées par la ville de Lorient, de 2013 à 2018
Les consommations d’électricité des bâtiments sont globalement en baisse 
Analyse des 10 plus gros consommateurs
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Site type PS Total 2016 Total 2017 Total 2018 2017/2018 % Total 2016 Total 2017 Total 2018 2017/2018 %

SECTEUR DU MOUSTOIR

C2 530

2 407 563       2 605 117       2 799 977       194 860 7% 250 437,37 € 266 972,22 € 288 423,25 € 21 451,03 € 8%

CUISINE CENTRALE

C2 200

516 492          498 132          496 833          -1 299  0% 64 806,28 € 62 742,47 € 63 032,04 € 289,57 € 0%

ENSEMBLE SPORTIF

C2 77

322 040          322 354          323 561          1 207 0% 37 771,02 € 38 100,38 € 38 942,64 € 842,26 € 2%

GYMNASE SVOB

C4 72

155 233          191 657          177 087          -14 570  -8% 21 957,38 € 29 006,27 € 28 268,56 € -737,71 € -3%

ATELIERS MUNICIPAUX

C4 96

173 290          182 083          159 441          -22 642  -12% 24 841,58 € 26 685,91 € 22 487,05 € -4 198,86 € -16%

MEDIATHEQUE

C4 66

144 901          168 570          145 249          -23 321  -14% 20 557,80 € 24 231,84 € 20 095,12 € -4 136,72 € -17%

ENS. SPORTIF KERVENANEC

C2 70

145 141          144 657          134 184          -10 473  -7% 24 098,64 € 20 286,32 € 18 285,04 € -2 001,28 € -10%

PALAIS DES SPORTS

C2 50

110 135          110 682          130 095          19 413 18% 15 502,05 € 15 482,70 € 17 715,20 € 2 232,50 € 14%

CITE ALLENDE

C4 54

105 972          117 753          115 200          -2 553  -2% 15 194,78 € 17 113,50 € 15 879,44 € -1 234,06 € -7%

MAISON DE LA SOLIDARITE

C4 48

89 088            110 267          114 165          3 898 4% 12 040,79 € 14 785,88 € 15 353,79 € 567,91 € 4%

Total 4 169 855       4 451 272       4 595 792       144 520 3% 487 207,69 € 515 407,49 € 528 482,13 € 13 074,64 € 3%

Dépenses année conso

2018

Conso Réelles

2016 2017

2016 2017

2018


Les 10 plus gros consommateurs représentent 58% des consommations électriques des bâtiments 
· Secteur du Moustoir (+7%, soit environ 200MWh) ( Cette évolution importante et continue des consommations électriques fait l’objet d’une investigation, car il y a un différentiel entre les données du distributeur d’énergie et les capteurs de la ville de Lorient qui ne repèrent pas cette hausse.
· Cuisine Centrale (stabilité) ( les consommations devraient diminuer notablement en 2019 suite à la mise en service de la centrale de Kerletu
· Ensemble sportif Bois du Chateau (stabilité) ( les évolutions à la hausse observées l’année dernière étaient des problèmes de dates de facturation.
· Gymnase Svob (baisse de 8% soit 14MWh) ( les consommations sont à nouveau orientées à la baisse mais elles demeurent trop élevées pour un équipement sportif de ce type
· Ateliers Municipaux (baisse de 12% soit 22MWh) ( on observe les premiers effets de la ise en service de la toitutre photovoltaïque en autoconsommation
· Médiathèque (baisse de 14% soit environ 23 MWh) ( la médiathèque retrouve des niveaux de consommation équivalents à 2016. Un suivi au quotidien par un agent des équipements techniques de la médiathèque semble donner de bons résultats.
· Ensemble Sportif de Kervénanec (baisse de 7% soit 10 MWh) ( cet équipement montre une baisse continue de ses consommations
· Palais des sports (+18%, soit environ 19 MWh) ( l’augmentation de l’utilisation de cet équipement (événements sportifs et réceptions) génère une augmentation importante de la consommation
· Cité Allende (baisse de 2% soit 2MWh) ( stabilité des consommations

· Maison de la Solidarité (augmentation de 4% soit 4 MWh) ( les consommations de ce bâtiment sont orientées à la hausse depuis plusieurs années. 

Analyse des augmentations de consommations :
[image: image4.emf]Site type PS Total 2016 Total 2017 Total 2018 2017/2018 % Total 2016 Total 2017 Total 2018 2017/2018 %

SECTEUR DU MOUSTOIR

C2 530

2 407 563       2 605 117       2 799 977       194 860 7% 250 437,37 € 266 972,22 € 288 423,25 € 21 451,03 € 8%

QUAI DES INDES - MIROIR D'EAU

C4 59

-                    -                    42 726            42 726 0,00 € 0,00 € 5 717,74 € 5 717,74 €

FONTAINES SECHES J. FERRY

C4 96

-                    -                    30 603            30 603 0,00 € 0,00 € 5 412,71 € 5 412,71 €

PALAIS DES SPORTS

C2 50

110 135          110 682          130 095          19 413 18% 15 502,05 € 15 482,70 € 17 715,20 € 2 232,50 € 14%

GS RG Cadou

C4 HVE (2017) 42

89 203            70 549            83 971            13 422 19% 13 089,99 € 13 279,02 € 14 214,31 € 935,29 € 7%

ECOLE DE MUSIQUE

C4 HVE (2017) 48

76 758            67 035            71 925            4 890 7% 10 742,34 € 11 920,72 € 12 505,21 € 584,49 € 5%

GS Bois-Bissonnet

C4 HVE 60

21 245            19 056            23 321            4 265 22% 5 495,27 € 5 176,78 € 5 312,04 € 135,26 € 3%

MAISON DE LA SOLIDARITE

C4 48

89 088            110 267          114 165          3 898 4% 12 040,79 € 14 785,88 € 15 353,79 € 567,91 € 4%

GR. SCOL. BOIS DU CHATEAU

C2 35

78 918            71 968            75 117            3 149 4% 10 803,54 € 9 718,05 € 10 116,32 € 398,27 € 4%

Tennis Kérolay

C4 HVE (2017) 78

73 004            67 114            68 921            1 807 3% 12 059,61 € 13 364,52 € 12 699,00 € -665,52 € -5%

GS Le Manio

C4 HVE (2017) 42

55 390            43 000            44 680            1 680 4% 8 766,00 € 8 646,17 € 8 325,23 € -320,94 € -4%

crèche bouvet

C4 HVE 42

47 831            47 765            48 980            1 215 3% 9 210,65 € 9 474,50 € 8 851,17 € -623,33 € -7%

ENSEMBLE SPORTIF

C2 77

322 040          322 354          323 561          1 207 0% 37 771,02 € 38 100,38 € 38 942,64 € 842,26 € 2%

GS Bisson

C4 HVE (2017) 48

64 287            61 430            62 413            983 2% 9 293,95 € 11 659,56 € 11 024,20 € -635,36 € -5%

2018

2016 2017

2016 2017

2018


Les équipements sur lesquels il conviendra de porter attention dans les mois qui viennent sont les suivants :

· Secteur du Moustoir, avec la plus forte augmentation en absolu qui sera investiguée dans les mois qui viennent

· Nouvelles consommations des fontaines du parc Jules Ferry, qui représentent à elles deux l’équivalent des consommations d’une école.

· Palais des sports, avec une augmentation de l’activité

· GS René Guy Cadou dont les consommations d’électricité étaient à la hausse en 2018. La mise en service de la centrale photovoltaïque en 2019 devrait permettre de constater une diminution des consommations d’électricité « de réseau » en 2019-2020.
Les évolutions des autres bâtiments sont moins problématiques (hausse modérée suivant une forte baisse, sans doute révélatrice d’imprécisions liées à des dates de facturation).

Analyse des plus fortes baisses
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PENETRANTE NORD SUD LORIENT

C3 190

286 437          196 442          110 442          -86 000  -44% 40 695,81 € 29 424,16 € 17 125,92 € -12 298,24 € -42%

PARKING PLACE D ARMES

C4 168

90 600            113 999          53 059            -60 940  -53% 14 338,00 € 18 077,42 € 8 849,00 € -9 228,42 € -51%

CENT. FORM. APPRENTIS

C2 60

131 280          133 805          100 457          -33 348  -25% 16 467,24 € 16 336,91 € 12 712,16 € -3 624,75 € -22%

GS KERSABIEC

C4 

(ex C2 02/18) 60

147 666          121 508          97 880            -23 628  -19% 18 621,76 € 15 669,77 € 14 698,00 € -971,77 € -6%

MEDIATHEQUE

C4 66

144 901          168 570          145 249          -23 321  -14% 20 557,80 € 24 231,84 € 20 095,12 € -4 136,72 € -17%

ATELIERS MUNICIPAUX

C4 96

173 290          182 083          159 441          -22 642  -12% 24 841,58 € 26 685,91 € 22 487,05 € -4 198,86 € -16%

MAISON DES JEUNES PQV

C4 60

112 364          119 848          101 412          -18 436  -15% 16 319,88 € 17 500,81 € 15 574,84 € -1 925,97 € -11%

HOTEL GABRIEL

C4 168

47 620            56 226            41 507            -14 719  -26% 9 527,16 € 10 547,34 € 8 689,58 € -1 857,76 € -18%

GYMNASE SVOB

C4 72

155 233          191 657          177 087          -14 570  -8% 21 957,38 € 29 006,27 € 28 268,56 € -737,71 € -3%

STADE DE KERBERNES

C4 42

33 588            36 574            23 619            -12 955  -35% 5 751,21 € 6 826,95 € 4 514,81 € -2 312,14 € -34%

ENS. SPORTIF KERVENANEC

C2 70

145 141          144 657          134 184          -10 473  -7% 24 098,64 € 20 286,32 € 18 285,04 € -2 001,28 € -10%

ECOLE SUPERIEURE D ARTS

C4 60

87 095            96 181            85 868            -10 313  -11% 12 574,00 € 13 940,40 € 12 976,33 € -964,07 € -7%

2018

2016 2017

2016 2017

2018


Les plus fortes baisses des équipements sont présentées dans le tableau ci-dessus.
· Pénétrante : suppression des derniers branchements au poste haute tension (qui se poursuivent en 2019)

· Parking Place d’Armes : reprise en gestion par une entreprise et donc non facturation directe à la ville des consommations d’énergie.

· CFA : mise en service de l’installation solaire photovoltaïque en autoconsommation

· GS Kersabiec : mise en service de l’installation solaire en autoconsommation + programme « écoles en transition énergétique »

· Médiathèque : gestion quotidienne par un agent des équipements techniques
· Ateliers municipaux : installation solaire photovoltaïque
Les consommations de gaz en baisse de 5%, soit 700MWh
Analyse des 10 plus gros consommateurs
Les dix sites les plus consommateurs représentent environ la moitié (48%) des consommations de gaz de la ville.

[image: image6.emf]Nom Total 2016 Total 2017 Total 2018 2017/2018 % Total 2016 Total 2017 Total 2018 2017/2018 %

CREMATORIUM 1 089 944       1 101 870       1 113 361       11 491 1% 53 735,28 €        51 633,52 €        48 221,58 €        -3 411,94 € -7%

MOUSTOIR 436 654          1 105 839       1 040 841       -64 998  -6% 27 383,57 €        49 376,37 €        46 268,90 €        -3 107,47 € -6%

PISCINE TOURNESOL 941 382          940 267          952 080          11 813 1% 46 049,99 €        42 506,28 €        46 053,52 €        3 547,24 € 8%

CENTRE TECHNIQUE MUNICIPAL 779 556          913 298          927 581          14 283 2% 40 499,94 €        38 961,83 €        47 763,42 €        8 801,59 € 23%

MAISON D SYNDICATS 625 095          576 595          701 326          124 731 22% 35 675,24 €        25 069,42 €        37 126,29 €        12 056,87 € 48%

GS KERSABIEC 682 244          740 548          686 815          -53 733  -7% 33 810,89 €        32 401,55 €        36 459,33 €        4 057,78 € 13%

CITE SALVADOR ALLENDE 591 534          571 966          578 835          6 869 1% 29 345,44 €        24 993,94 €        30 666,44 €        5 672,50 € 23%

GS MANIO 475 348          460 449          461 045          596 0% 23 157,28 €        20 499,94 €        24 677,93 €        4 177,99 € 20%

GS KERJULAUDE 372 337          391 959          400 723          8 764 2% 18 640,78 €        17 898,85 €        21 431,52 €        3 532,67 € 20%

GS MERVILLE 415 892          378 456          388 676          10 220 3% 20 249,64 €        16 935,69 €        21 268,18 €        4 332,49 € 26%

kWh PCS € courants


· Crématorium : consommations stables
· Moustoir : consommations de gaz en légère baisse (- 64 MWh) suite à une forte augmentation entre 2016 et 2017 du fait du vieillissement des chaudières bois (pertes de rendements suite à pannes). La bâche tampon, mise en service fin 2019, devrait permettre d’augmenter l’utilisation des chaudières bois et faire baisser les consommations de gaz. 

· Piscine tournesol : consommations en très légère hausse
· Centre technique municipal : consommations en hausses (+14 MWh soit +2% ) après une forte hausse entre 2016 et 2017 : des investigations seront menées.
· Maison des syndicats : très forte hausse en 2018 (+ 124 MWh soit + 22%) après des consommations relativement basses en 2017. Les consommations 2019 sont pour l’instant très fortement orientées à la baisse, du fait de la fermeture de la salle Cosmao. 
· GS Kersabiec : consommations en baisse sensible (-7%). Il est à noter que cette école sera équipée à partir de la saison de chauffe 2019-2020 d’une chaufferie bois déchiqueté.
· Cité Allende : consommations stables
· GS Manio : consommations stables
· GS Kerjulaude : consommations stables
· GS Merville : consommations stables
Analyse des augmentations de consommations : 
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MAISON D SYNDICATS 625 095          576 595          701 326          124 731 22% 35 675,24 €        25 069,42 €        37 126,29 €        12 056,87 € 48%

GS BOIS DU CHATEAU 166 130          257 903          348 465          90 562 35% 8 364,26 €          12 896,00 €        18 538,24 €        5 642,24 € 44%

VESTIAIRE STADE DU MOUSTOIR 142 562          122 983          184 882          61 899 50% 7 920,53 €          7 243,63 €          9 508,24 €          2 264,61 € 31%

PALAIS DES SPORTS 199 160          229 965          284 984          55 019 24% 10 515,31 €        10 732,23 €        14 938,64 €        4 206,41 € 39%

MATERNELLE JEAN-PAUL SARTRE 58 472            9 379               35 704            26 325 281% 3 586,91 €          1 126,76 €          2 213,16 €          1 086,40 € 96%

GS KEROMAN 339 569          288 341          311 919          23 578 8% 17 017,99 €        12 787,27 €        18 190,04 €        5 402,77 € 42%

ECOLE DE MUSIQUE 176 289          168 941          191 872          22 931 14% 8 967,50 €          8 103,48 €          10 800,53 €        2 697,05 € 33%

LOCAUX EX ADIL 6 012               -                    20 836            20 836 330,96 €             224,82 €             1 173,08 €          948,26 € 422%

GS BISSON 323 882          323 185          341 793          18 608 6% 16 468,60 €        14 569,05 €        19 109,52 €        4 540,47 € 31%

kWh PCS € courants


· La maison des syndicats devrait voir ses consommations baisser en 2019

· Le GS Bois du Château a subi une très forte augmentation deux années de suite, il est à surveiller.

· Les « vestiaires stades du Moustoir » sont une chaufferie gaz qui fait l’appoitn pour le chauffage de la pelouse. La consommation de cet équipement, même si refacturée, est très significative et fortement dépendante des aléas climatiques.
· Le palais des sports a vu ses consommations de gaz augmenter également du fait d’une augmentation de son utilisation. 

· La maternelle JP Sartre a été remise en chauffe.

· GS Keroman : hausse après une année 2017 très basse

· Ecole de musique : hausse continue, à surveiller

· Locaux ex ADIL : remise en chauffe
· GS Bisson : hausse sensible, qui sera surveillée. 
Analyse des baisses de consommation
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GS KERMELO primaire 175 494          269 676          167 275          -102 401  -38% 9 689,89 €          15 185,56 €        9 573,97 €          -5 611,59 € -37%

MATERNELLE DE KERMELO 166 062          148 600          48 795            -99 805  -67% 9 282,19 €          8 773,68 €          4 426,14 €          -4 347,54 € -50%

MOUSTOIR 436 654          1 105 839       1 040 841       -64 998  -6% 27 383,57 €        49 376,37 €        46 268,90 €        -3 107,47 € -6%

EX HOTEL DES OFFICIERS 88 892            152 352          88 990            -63 362  -42% 4 710,86 €          8 206,61 €          4 951,85 €          -3 254,76 € -40%

SALLE OMNISPORT 333 817          324 970          265 927          -59 043  -18% 17 908,09 €        18 288,72 €        14 922,64 €        -3 366,08 € -18%

GS RENE GUY CADOU 293 617          255 411          198 464          -56 947  -22% 15 836,93 €        14 461,85 €        11 043,28 €        -3 418,57 € -24%

GS KERSABIEC 682 244          740 548          686 815          -53 733  -7% 33 810,89 €        32 401,55 €        36 459,33 €        4 057,78 € 13%

GYMNASE ASAL PERISTYLE 44 799            96 990            46 558            -50 432  -52% 2 474,56 €          5 281,40 €          2 666,14 €          -2 615,26 € -50%

Local ex DGAET -                    17 823            25 549  -          -43 372  -243% 10,96 €                1 129,30 €          463,80 € -            -1 593,10 € -141%

GYMNASE KERVENANEC 253 995          237 073          194 140          -42 933  -18% 13 190,64 €        12 910,62 €        11 016,88 €        -1 893,74 € -15%

kWh PCS € courants


· Le GS Kermelo primaire retrouve des consommations « historiques » après une année 2017 anormale, tandis que la maternelle bénéficie d’une chaudière bois granulé.
· Le GS René Guy Cadou, dont les équipements sont pleinement fonctionnels après les travaux, retrouve des consommations normales. 

Energies renouvelables

	Energie
	Production 2017
	Production 2018
	Différence (%)
	% renouvelable 2017
	% renouvelable 2018

	Electricité photovoltaïque produite
	99 200 kWh (vente)

119 300kWh (autoconso)
	117 200kWh (vente)

155 300 kWh (autoconso)
	+20% (vente)

+30%
	1.3% 

(% bâtiments)

1.6%

(% bâtiments)
	1.6% 

(% bâtiments)

2.2%

(% bâtiments)

	Electricité renouvelable achetée (Enercoop)
	662 000kWh
	675 000kWh
	+2%%
	9%

(%bâtiment)
	9%

(% bâtiments)

	Bois
	5 554 000 kWh
	6 100 000kWh
	+9%
	30%

(% chauffage)
	32%

(% chauffage)

	Total
	6 434 500kWh
	7 047 500 kWh
	+9%
	24% (bâtiment)
	27% (bâtiment)


Les mises en service des installations photovoltaïques du CFA et du CTM fin 2016 ont très significativement augmenté la production d’électricité photovoltaïque qui a atteint en 2018 l’équivalent de 4% des consommations des bâtiments de la ville.
En 2018, la vente d’électricité photovoltaïque a généré plus de 47 000€ de recettes pour la ville de Lorient. 

Les chaufferies bois granulé de l’école de Kermelo et du GS Nouvelle ville permettront pour l’année 2019 de significativement augmenter la consommation d’énergie renouvelable de chauffage. 

Perspectives

Baisse des consommations
Un programme systématique de suivi des consommations et d’actions de maîtrise des surconsommations des bâtiments est engagé depuis 2016 avec les actions suivantes :

· Affichage des consommations dans les bâtiments recevant du public

· Participation au programme européen EMPOWER visant à développer des compteurs de consommation bas coût basés sur des logiciels libres

· Participation au programme européen COMPETE4SECAP visant à mettre en œuvre un suivi normalisé iso 50001 des consommations d’énergie

· Refonte en 2018 des tableaux de suivi des consommations des bâtiments 

· Organisation de campagnes d’actions correctives de résorption des surconsommations en période estivale (hors saison de chauffe)

Le SDAL devrait continuer à faire diminuer les consommations d’énergie de l’éclairage public pour atteindre 4GWh en 2020, contre 6GWh en 2013. 
Afin de compenser la forte hausse de tarifs de l’électricité anticipée pour 2020, des actions complémentaires de limitation des consommations permettraient une limitation de la hausse des factures d’électricité. 
L’objectif à atteindre en matière d’éclairage public serait une baisse additionnelle de 1GWh par rapport à l’objectif SDAL, soit 3GWh de consommation pour l’éclairage public en 2020 au lieu des 4GWh prévus aujourd’hui. 
En matière de consommations des bâtiments municipaux, les efforts doivent se poursuivre pour parvenir à passer sous la barre des 6GWh de consommation en 2020 ( 7.1 GWh aujourd’hui).
En maintenant des efforts importants sur les consommations de chaleur et d’électricité, la ville peut toujours envisager d’atteindre une baisse de 20% des consommations par rapport à 2013 en 2020. Hors actions complémentaires, l’objectif des -30% semble plus problématique. 
Photovoltaïque

Avec l’installation de panneaux solaires au CFA fin 2017 ainsi que des ombrières photovoltaïques de Kerletu en 2018, la production photovoltaïque augmente de 143 000 kWh/an, ce qui représente plus qu’un doublement de la production de la ville en autoconsommation. Les déploiements de panneaux solaires sur le CTM et sur l’école René Guy Cadou permettront  pour 2019-2020 une production additionnelle de 80 000 kWh/an.

Deux nouvelles tranches photovoltaïques sont prévues sur le CTM, et une installation de grande puissance (100kWc, l’équivalent de Kerletu) est à l’étude sur le toit du gymnase de Kersabiec.

La ville peut atteindre 9% de la consommation de ses bâtiments couverte par une production photovoltaïque en 2021 avec les projets actuellement à l’étude. 


[image: image9]
Achat d’énergie renouvelable
Pour l’année 2020, la ville de Lorient a travaillé, dans le cadre du groupement de commande piloté par Lorient agglomération, à la création d’un lot « électricité renouvelable » qui a permis l’achat, d’une quantité significative d’électricité verte (environ 1,5 GWh, soit 20 à 25% des consommations des bâtiments)
L’atteinte des 50% d’énergie renouvelable dans la consommation d’électricité des bâtiments est toujours en ligne de mire, il faut cependant pour cela viser une baisse sensible de la consommation et poursuivre l’important développement du photovoltaïque. 
Bois énergie

Avec la mise en œuvre des chaudières bois de Kermelo et de Nouvelle Ville en 2017-2018, de la bâche tampon et de la chaufferie bois de Kersabiec en 2019-2020, avec une baisse modérée des consommations des bâtiments de l’a ville, la ville dépassera les 45% d’énergie renouvelable pour le chauffage de ses bâtiments, et atteindra les 50% en 2021 avec la mise en service de la chaufferie de l’université qui alimentera école  de musique et groupe scolaire Lanveur Kerjulaude. 
Emissions de CO2

De 6176 tCO2 en 1990, les émissions de la ville ont diminué de 1000t/an en 2017, avec un bilan d’émissions de 5181tCO2 liées aux consommations d’énergie. L’objectif de -30%, qui est de 4323tCO2, sera atteint en 2020 grâce à une augmentation de l’approvisionnement en électricité renouvelable et une augmentation de l’utilisation du bois énergie.
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Consommations 

2017

Consommations 

2018

Différence 

(kWh)

(différence %) Factures 2017 Factures 2018 différence (€) différence (%)

Electricité 

bâtiments

7 427 959 kWh 7 122 747 kWh -305 212 kWh -4,1% 1 014 544 € 956 547 € -57 997 € -5,7%

Gaz  15 779 992 kWh 15 025 420 kWh -754 572 kWh -4,8% 788 692 € 805 345 € +16 653 € +2,1%

Bois 5 544 800 kWh 6 100 800 kWh +556 000 kWh +10,0% 166 585 € 169 517 € +2 932 € +1,8%

Fioul 614 908 kWh 365 529 kWh -249 379 kWh -40,6% 47 033 € 32 100 € -14 933 € -31,8%

163 650 L 164 182 L +532 L  +0,3%

1 491 728 kWh 1 503 931 kWh +12 203 kWh +0,8%

Electricité 

éclairage 

public

5 626 479 kWh 4 938 511 kWh -687 968 kWh -12,2% 766 689 € 690 403 € -76 286 € -10,0%

Total  36 485 867 kWh 35 056 938 kWh-1 428 929 kWh -3,9% 2 783 543 € 2 653 912 € -129 631 € -4,7%

+64 393 € 188 334 € 252 727 € +34,2% Carburants
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Quelle est la part de production d'énergie photovoltaique par rapport aux
consommations d'électricité des batiments municipaux ?
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